
退職金とiDeCoの受け取り時期をずらす

退職金  iDeCo  を同時に受け取る1

・勤続年数.....60歳時点で30年　　　　・加入年数.....60歳時点で15年
・退職金.........60歳時点で1,800万円
・iDeCo........�60歳時点で450万円、65歳時点で650万円

60歳以降のiDeCoの掛金は毎月2万円所得税率5％

試
算
条
件

・退職所得：（2,250万円ー1,500万円）×1/2＝375万円
・所得税額：375万円×20％ー42万7,500円＝32万2,500円
・住民税額：375万円×10％＝37万5,000円
→納める税金：69万7,500円

退職所得：（650万円ー200万円）×1/2＝225万円
所得税額：225万円×10%ー9万7,500円＝12万7,500円
住民税額：225万円×10%＝22万5,000円
→納める税金：35万2,500円

・退職所得：（1,800万円ー1,500万円）×1/2＝150万円
・所得税額：150万円×5％＝7万5,000円
・住民税額：150万円×10％＝15万円
→納める税金：22万5,000円

一
時
金
が
あ
る
と
き
の
退
職
所
得
控
除

　
退
職
所
得
控
除
は
退
職
金
と
ｉ
Ｄ
ｅ
Ｃ
ｏ
の
一

時
金
を
合
算
し
た
金
額
に
適
用
さ
れ
、
ど
ち
ら
か

長
い
ほ
う
の
勤
続
年
数（
加
入
年
数
）で
計
算
さ
れ

ま
す
。
た
だ
し
、
両
者
で
合
算
の
対
象
に
な
る
年

数
が
異
な
り
ま
す
。
ｉ
Ｄ
ｅ
Ｃ
ｏ
は「
前
年
か
ら

19
年
以
内
」に
受
け
取
っ
た
一
時
金
が
、
退
職
金

は「
前
年
か
ら
４
年
以
内
」に
受
け
取
っ
た
一
時
金

が
合
算
対
象
で
す
。

　
２
０
２
６
年
か
ら
は「
９
年
以
内
」に
延
長
さ
れ

る
予
定
で
す
の
で
、「
60
歳
ｉ
Ｄ
ｅ
Ｃ
ｏ
→
70
歳
退

職
金
」の
場
合
に
、
そ
れ
ぞ
れ
の
退
職
所
得
控
除

が
使
え
る
こ
と
に
な
り
ま
す
が
、
70
歳
以
降
で
退

職
金
が
も
ら
え
る
人
は
ほ
ぼ
い
な
い
で
し
ょ
う
。

な
お
、
重
複
し
て
い
な
い
期
間
に
基
づ
く
退
職
所

得
控
除
は
適
用
で
き
ま
す
。

受
け
取
り
を
ず
ら
し
適
用
税
率
を
下
げ
る

　
ま
た
60
歳
で
退
職
金
、
61
歳
以
降
に
ｉ
Ｄ
ｅ
Ｃ

ｏ
を
受
け
取
れ
ば
所
得
税
率
が
下
が
り
、
所
得
税

が
少
な
く
で
き
る
場
合
が
あ
り
ま
す（
左
図
）。
ｉ

Ｄ
ｅ
Ｃ
ｏ
は
掛
金
が
全
額
所
得
控
除
で
き
る
う
え
、

運
用
益
が
非
課
税
に
な
る
制
度
で
す
。
65
歳
ま
で

続
け
て
税
制
優
遇
を
活
か
す
の
が
ベ
タ
ー
で
す
。

受
け
取
る
際
に
一
定
の
税
負
担
は
あ
り
ま
す
が
、

ｉ
Ｄ
ｅ
Ｃ
ｏ
を
続
け
た
ほ
う
が
手
取
り
は
増
え

る
可
能
性
は
高
い
で
し
ょ
う
。
退
職
所
得
が

3
3
0
万
円
を
超
え
る
か
ど
う
か
で
所
得
税
率
が

大
き
く
変
わ
る
の
で
、
覚
え
て
お
き
ま
し
ょ
う
。

所得税率は所得に応じて5〜45％の7段階。受け取りをずら
すことで、23%→20％、20%→10%、10%→5%といった
具合に適用税率が下がり、所得税を減らせる可能性があるこ
とは、ぜひ覚えておきましょう。Memo

税金の支払いはあるものの、
手取りは 1 よりも
約230万円多い!

60歳時点

退職金
1,800万円

iDeCoiDeCo
450万円450万円

税金
69万7,500円

手取り合計額
2,180万2,500円

先に 退職金   → 後に iDeCo  を受け取る2

税金 39万7,500円
手取り 2,410万2,500円

65歳時点

iDeCoiDeCo
650万円650万円

同時に受け取ると所得税
率が20％になっていますね。

所得税率は5％と10％の
適用に。5年間の所得控
除で18万円も税金が減
らせたうえ、運用継続で
資産額も増えています!

退職金

iDeCo

60歳時点

退職金
1,800万円

iDeCoの
5年間分の
所得控除の

効果
18万円

税金の支払いが多く、
手取りが少なくなってしまう

TOPICTOPIC

ｉ
Ｄｅ
Ｃｏ
の
受
け
取
り
を
遅
ら
せ
よ
う

0707
退
職
金
と
ｉ
Ｄｅ
Ｃｏ
を
両
方
受
け
取
れ
る
と
き
の
戦
略

知
っ
て
お
き
た
い
定
年
後
の
お
金
と
働
き
方
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